⁷ Come evidenziato dalla Bottiglieri (1994) 122 la scelta di inserire C. 4.66.4 = C. 1.4.32 in chiusura del titolo LXVI *de emphyteutico iure* del libro IV del *Codex giustiniano* ha voluto significare, nell'ottica dei compilatori, «normalizzare questo particolare tipo di concessione sui beni della Chiesa, per ricondurlo nella normativa generale dell'istituto» (cioè – secondo la nostra lettura – quella propriamente contrattuale e dunque "privata" dell'enfiteusi), dovendosi guardare a questa costituzione come a «un punto di snodo della cultura normativa giustiniana in materia di enfiteusi ecclesiastica».

Nella terza e ultima parte, si svolgeranno, infine, alcune riflessioni – alla luce dei risultati conseguiti – con riferimento alle principali teorie dottrinali elaborate in tema di *emponemata* e che andiamo, adesso, a esporre.

Lo stato del dibattito dottrinale sulle *meliorationes, quae graeco vocabulo emponemata dicuntur*

È celebre il dibattito consumatosi, a cavallo tra Ottocento e Novecento, tra due grandi studiosi, il Simoncelli e il Segrè – in ragione di una “non marginale” divergenza interpretativa del testo di C. 4.66.3 (a. 530) – e concernente la natura degli *emponemata*, il loro costituire o meno un caso di deroga al principio *superficies solo cedit* e la fattispecie della loro alienazione.

Ci sembra, pertanto, opportuno presentare subito il testo di C. 4.66.3 (a. 530):

C. 4.66.3 (a. 530): pr. *Cum dubitabatur, utrum emphyteuta debeat cum domini voluntate suas meliorationes, quae Graeco vocabulo emponemata dicuntur, alienare vel ius emphyteuticum in alium transferre, an eius expectare consensum, sancimus, si quidem emphyteuticum instrumentum super hoc casu aliquas pactiones habeat, eas observari : sin autem nullo modo huiusmodi pactio posita est vel forte instrumentum emphyteuseos perditum est, minime licere emphyteutae sine consensu domini suas meliorationes aliis vendere vel ius emphyteuticum transferre. 1. Sed ne hac occasione accepta domini minime concedant emphyteutas suos accipere pretia meliorationum quae invenerint, sed eos deludant et ex hoc commodum emphyteutae deperat, disponimus attestationem domino transmitti et praedicere, quantum pretium ab alio re vera accipit. 2. Et si quidem dominus hoc dare maluerit et tantam praestare quantitatem, quantam ipsa veritate emphyteuta ab alio accipere potest, ipsum dominum omnimodo haec comparare: 3. Sin autem duorum mensuum spatium fuerit emensum et dominus hoc facere noluerit, licentia emphyteutae detur, ubi voluerit, et sine consensu domini suas meliorationes vendere, his tamen personis, quae non solent in emphyteuticis contractibus vetari ad huiusmodi venire emptionem : necessitatem autem habere dominos, si aliis melioratio secundum praefatum modum vendita sit, accipere emphyteutam vel, ius emphyteuticum ad personas non prohibitas sed concessas et idoneas ad solvendum emphyteuticum canonem transponere si emphyteuta maluerit, non contradicere, sed novum emphyteutam in possessionem suscipere, non per conductorem nec per procuratorem, sed ipsos dominos per se vel per litteras suas vel, si hoc non potuerint vel noluerint, per depositionem in hac quidem civitate apud virum clarissimum magistrum censuum vel praesentibus tabulariis per attestationem, in provinciis autem per praesides vel defensores celebrandam. 4. Et ne avaritia tenti domini magnam molem pecuniarum propter hoc efflagitent, quod usque ad praesens tempus perpetrari cognovimus, non amplius eis liceat pro subscriptione vel depositione nisi quinquagesimam partem pretii vel aestimationis loci, qui ad aliam personam transfertur, accipere. 5. Sin autem novum emphyteutam vel emptorem meliorationis suscipere minime dominus maluerit et attestatione facta intra duos menses hoc facere supersederit, licere emphyteutae et non consentientibus dominis ad alios ius suum vel*

emponemata transferre. 6. Sin autem aliter fuerit versatus, quam nostra constitutio disposuit, iure emphyteutico cadat. <a. 530 D. XV k. April. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv. CC. cons.>

Il Simoncelli, da parte sua, rifiuta di reputare le *meliorationes* come «un caso di accessione pura e semplice», da risolversi «nel modo ordinario delle *impensae*»⁸.

In relazione alla natura degli *emponemata*, egli reputa che questi abbiano «lo stesso contenuto economico dell'*accessio*; come questa» – dice – «aggiungono alla cosa, migliorano la cosa»⁹.

⁸ Simoncelli (1888a) 471; il Simoncelli esprime le sue posizioni all'interno dell'articolo *Le costruzioni giuridiche dell'enfiteusi e le moderne leggi di affrancamento*, diviso in due parti (Simoncelli [1888a] 429 ss. e Simoncelli [1888b] 3 ss.), i cui contenuti successivamente confluiranno nel volume Simoncelli (1910), ove lo stesso risponderà alle critiche mosse *medio tempore* dal Segrè (e che *infra* esporremo), questo volume, poi, sarà riedito, dopo la morte del Simoncelli – riveduto e corredato con le note del Brugi – in Simoncelli (1922); nel prosieguo continueremo a citarlo facendo riferimento all'edizione del 1922.

⁹ Simoncelli (1922) 64 rileva anche come, nell'ambito del diritto classico, l'accrescimento (la miglioramento della cosa) possa essere in primo luogo l'adempimento di un obbligo di natura contrattuale; in tal caso, si inquadra – ricorda – la fattispecie nell'ambito della *locatio-operis* per la quale il *conductor* trasferisce nel *locator* la proprietà delle cose aggiunte alla cosa – come risulta da (Paul. 34 *ad. ed.*) D. 19.2.22.1-2: «1. *Quotiens autem faciendum aliquid datur, locatio est. 2. Cum insulam aedificandam loco, ut sua impensa conductor omnia faciat, proprietatem quidem eorum ad me transfert et tamen locatio est: locat enim artifex operam suam, id est faciendi necessitatem;* e da D. 18.1.20 (Pomp. 9 *ad. Sab.*): *Sabinus respondit, si quam rem nobis fieri velimus etiam, veluti statuam vel vas aliquod seu vestem, ut nihil aliud quam pecuniam daremus, emptionem videri, nec posse ullam locationem esse, ubi corpus ipsum non detur ab eo cui id fieret: aliter atque si aream darem, ubi insulam aedificares, quoniam tunc a me substantia proficiscitur*». L'accrescimento, poi, può essere «l'effetto», rileva ancora Simoncelli (1922) 64-65, «della sola volontà del *non dominus*»; in tal caso, si distingueva – nota – se era stato realizzato in buona fede o in mala fede, e, per le piantagioni, si distingueva se le piante avessero impiantato radici o meno – come risulta da (Gai. 2 *rer. cott.*) D. 41.1.7.12-13: «12. *Ex diverso si quis in alieno solo sua materia aedificaverit, illius fit aedificium, cuius et solum est et, si scit alienum solum esse, sua voluntate amisisse proprietatem materiae intellegitur: itaque neque diruto quidem aedificio vindicatio eius materiae competit. Certe si dominus soli petat aedificium nec solvat pretium materiae et mercedes fabrorum, poterit per exceptionem doli mali repelli, utique si nescit qui aedificavit alienum esse solum et tamquam in suo bona fide aedificavit: nam si scit, culpa ei obici potest, quod temere aedificavit in eo solo, quod intellegeret alienum. 13. Si alienam plantam in meo solo posuero, mea erit: ex diverso si meam plantam in alieno solo posuero, illius erit: si modo utroque casu radices egerit: antequam enim radices ageret, illius permanet, cuius et fuit. His conveniens est, quod, si vicini arborem ita terra presserim, ut in meum fundum radices egerit, meam effici arborem: rationem enim non permittere, ut alterius arbor intellegatur, quam cuius fundo radices egisset. Et ideo prope confinium arbor posita, si etiam in vicinum fundum radices egerit, communis est» e da (Gai. 2 *rer. cott.*) D. 41.1.9 pr.: «*Qua ratione autem plantae quae terra coalescunt solo cedunt, eadem ratione frumenta quoque quae sata sunt solo cedere intelleguntur. Ceterum sicut is, qui in alieno solo aedificavit, si ab eo dominus soli petat aedificium, defendi potest per exceptionem doli mali, ita eiusdem exceptionis auxilio tutus esse poterit, qui in alienum fundum sua impensa consevit*» –, e rileva che chi in mala fede avesse fabbricato o avesse edificato sul suolo altrui si presumesse lo avesse fatto *animo donandi*. Poi, ancora,*

Per questo autore – e come vedremo per la maggior parte della dottrina (pur non mancando voci dissonanti sul punto) – i miglioramenti non costituiscono nell’ambito dell’enfiteusi giustiniana l’adempimento di un obbligo, dal momento che «se i concedenti [...] avessero voluto obbligare alle migliorazioni, avrebbero dovuto compensare gli enfiteuti»¹⁰; inoltre, egli rileva che «le costituzioni di Zenone e Giustiniano non ci dicono nulla dell’obbligo: ci parlano delle migliorazioni, ma non vi accennano punto come ad onere dell’enfiteuta»¹¹.

Il Simoncelli ritiene però che «il contenuto economico delle migliorazioni nell’enfiteusi assume una figura singolare», in quanto, secondo il suo pensiero, «esso non dà soltanto luogo a una *exceptio doli mali* e ad un compenso ordinario come per la spesa, ma genera l’appartenenza delle migliorazioni all’enfiteuta» e sostiene che questo «Giustiniano lo afferma decisamente»¹².

Questa «appartenenza» però chiarisce non può considerarsi «*dominium romano*», dato che il principio «*accessio cedit principali* impedisce al diritto romano di dare all’enfiteuta il dominio delle *meliorationes*»¹³.

Lo studioso¹⁴ propone, allora, che questa appartenenza abbia la stessa natura di quella che il superficiario vanta – secondo la ricostruzione che egli propone –

nota il Simoncelli (1922) 65-66, le migliorazioni potevano essere fatte, con la tolleranza del *dominus* sciente, dal *non dominus* e «allora come nel *conductor* anziché presumersi l’*animus donandi*, si accordava una *exceptio doli* e una indennità» – come risulta da (Paul. 2 *sent.*) D. 19.2.55.1: «*In conducto fundo si conductor sua opera aliquid necessario vel utiliter auxerit vel aedificaverit vel instituerit, cum id non convenisset, ad recipienda ea quae impendit ex conducto cum domino fundi experiri potest*» e più specificatamente da (Scaev. 7 *dig.*) D. 19.2.61 pr.: «*Colonus, cum lege locationis non esset comprehensum, ut vineas poneret, nihilo minus in fundo vineas instituit et propter earum fructum denis amplius aureis annuis ager locari coeperat. Quaesitum est, si dominus istum colonum fundi eiectum pensionum debitarum nomine conveniat, an sumptus utiliter factos in vineis instituendis reputare possit opposita doli mali exceptione. Respondit vel expensas consecuturum vel nihil amplius praestaturum*».

¹⁰ Simoncelli (1922) 66.

¹¹ Simoncelli (1922) 67.

¹² Simoncelli (1922) 67-68, ove offre alla lettura C. 4.66.3 pr. (a. 530) Iust. A. Iuliano pp. «*Cum dubitabatur, utrum emphyteuta debeat cum domini voluntate suas meliorationes, quae Graeco vocabulo emponemata dicuntur, alienare vel ius emphyteuticum in alium transferre, an eius expectare consensum, sancimus, si quidem emphyteuticum instrumentum super hoc casu aliquas pactiones habeat, eas observari: sin autem nullo modo huiusmodi pactio posita est vel forte instrumentum emphyteuseos perditum est, minime licere emphyteutae sine consensu domini suas meliorationes aliis vendere vel ius emphyteuticum transferre*».